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 چکيده 
 آگاهی و شناخت معلمان از راهبردهای یادگیری خود تنظیمی، گامی است در جهت ارتقای سطح معلومات و مهارتهای آنان و بهبود وضعیت آموزش.

معلمان کمک می کند تا برنامه های آموزشی و روشهای تدریس را به گونه ای تنظیم کنند که افت  استفاده از راهبردهای یادگیری خود تنظیمی به  

 تحصیلی را به حداقل رسانده و عملکرد تحصیلی دانش آموزان را ارتقا بخشند.

وسطه دوم شهر بهارستان در سال  هدف از انجام تحقیق حاضر، بررسی رابطه بین یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع مت

می باشد. جامعه آماری مورد بررسی در این تحقیق، کلیه دانش آموزان دختر مقطع متوسطه دوم شهر بهارستان می باشد که تعداد    1398-99تحصیلی

( نفر، به عنوان نمونه انتخاب  106ان، )مشغول به تحصیل می باشند. با توجه به جدول مورگ  1398-99نفر بوده است و در سال تحصیلی   522آنها بالغ بر  

( و همچنین پرسشنامه عملکرد  1995شدند. جهت جمع آوری اطلاعات از پرسشنامه یادگیری خود تنظیمی) اس آر کیو( که توسط بوفارد و همکاران )

روش تحقیق از نوع  مربوطه توزیع گردید.    ( تهیه شده، استفاده شد. این پرسشنامه ها بین دانش آموزان 1389تحصیلی که توسط ساعتچی و همکاران )

اطلاعات بدست آمده مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج تحقیق نشان داد: به طور کلی بین    SPSSهمبستگی می باشد که با بهره گیری از نرم افزار 

د شناختی یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. به ترتیب بین بع

زشی یادگیری  رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. بین بعد فراشناختی یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی رابطه معناداری وجود ندارد. بین بعد انگی

 لی و عملکرد تحصیلی رابطه معنی داری وجود ندارد. خود تنظیمی  و عملکرد تحصیلی رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد. بین رشته تحصی
 

 یادگیری خود تنظیمی، بعد شناختی، فراشناختی، انگیزشی، عملکرد تحصیلی :يديکل  واژگان

 

 

 

 

 

 

 1هنگامه حسينی  
 فارغ التحصیل کارشناسی ارشد، گروه علوم تربیتی، واحد شیراز، دانشگاه آزاد اسلامی، شیراز، ایران  1

 

 نویسنده مسئول: 
 هنگامه حسينی  

 

بررسی رابطه بين یادگيري خود تنظيمی و عملکرد تحصيلی دانش آموزان دختر 

 1398 -99مقطع متوسطه دوم،شهر بهارستان در سال تحصيلی 
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 مقدمه 
جمله مسائلی است که ذهن رهبران و مدیران جامعه و در نتیجه محققان را به خود جلب کرده است.  مساله عملکرد تحصیلی در مدارس از  

اینکه چه عواملی بر پیشرفت و موفقیت تحصیلی دانش آموزان تاثیر می گذارد، یا سهم و مشارکت هر عامل چه اندازه است، همواره مورد  

خت عواملی که می تواند بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان اثر بگذارد می بایست مورد  (. در این میان شنا1376توجه بوده است. )طباطبایی،  

توجه قرار گیرد؛ در این میان، یادگیری خود تنظیمی، نوعی از یادگیری است که می تواند نقش تعیین کننده ای در عملکرد تحصیلی دانش  

 آموزان داشته باشد. 

عنوان یک عامل مؤثر در موفقیت و پیشرفت تحصیلی، مورد توجه قرار گرفته و پژوهشهای زیادی  در دهه های اخیر، یادگیری خود تنظیمی به  

( یادگیری خود تنظیمی را به عنوان نوعی از یادگیری می داند که در آن فرد تلاش  1990را به سوی خود جلب کرده است. زیمرمن و پونز )

می بخشد، به عبارت دیگر افراد مهارت  معلم و دیگران شخصأ شروع کرده و جهت  های خود را برای فراگیری دانش و مهارت بدون تکیه بر  

 ، کنترل و هدایت فرایند یادگیری خود دارند و تمایل دارند یاد بگیرند و قادرند یادگیری را ارزیابی کنند.1هایی برای طراحی

خود را به سوی کسب اهداف علمی  هدایت می کند. خود    خودتنظیمی جریانی است که در آن دانش آموز شناخت ها، انگیزه و رفتارهای  

 (. 1995تنظیمی مؤثر به داشتن  بهترین حس در مورد کارآمدی شخصی برای یادگیری وابسته است و انگیزه را افزایش می دهد. )شانک،

 

 (:1995سه مؤلفه یادگيري خود تنظيمی از دیدگاه بوفارد و همکاران )

برنامه های دانش آموز در هنگام درس خواندن است. از قبیل به کارگیری راهبردهائی جهت زمان بندی  شامل طرح و   مؤلفه فراشناخت:

  مطالعه، خلاصه برداری و سازمان بندی مطالب.  به عبارتی بعد فراشناختی به دانش ما درباره فرآیندهای شناختی خودمان و چگونگی استفاده 

 (1380ری گفته می شود. )سیف،  بهینه از آنها برای رسیدن به هدفهای یادگی

در برگیرنده راهبردهائی است که دانش آموز برای به خاطر سپردن و درک بهتر مطالب از آن بهره می گیرد. به عبارتی مؤلفه شناخت:  

ن بعد به صورت  مولفه شناخت، در برگیرنده به یادآوردن، فهمیدن، به کاربستن، تحلیل کردن، ارزشیابی کردن و آفریدن است. طبقه های ای

د.  سلسله مراتبی، یعنی از عینی به انتزاعی و از ساده به پیچیده تنظیم یافته اند. اساس نظریه شناختی را قانون تعادل روانی تشکیل می ده

 ( 1977)باندورا،

  وا  را  مردم  که  هایی  املع  مجموعه  شامل میزان علاقه، تداوم و پیگیری دانش آموز در ارتباط با مطالب درسی است. و بهمؤلفه انگيزش:  

 ( 1997یابند. )باندورا،  دست  نظر  مورد  هدفهای به  تا  کنند  تلاش   و  رفتار  خاص  روش  به  دارد  می

(. در مورد مولفه های یادگیری خودتنظیمی بیان می کنند که: مولفه های شناختی و انگیزشی یک جنبه مهم 1990  3و دی گروت  2)پینتریچ

وجود دارد، اما سه    4یادگیری و بهبود عملکرد تحصیلی دانش آموز در محیط کلاسی است. تعاریف مختلفی در مورد یادگیری خود نظم یافته 

را در بر می گیرد که دانش آموزان    5می رسد، اول اینکه یادگیری خود نظم یافته، راهبردهای فراشناختی مؤلفه برای عملکرد کلاسی مهم بنظر  

تحصیلی توسط دانش آموزان و کنترل تلاشهایشان در زمینه این   8و اصلاح شناخت خود به کار می برند. اداره تکالیف   7، بازبینی 6برای طراحی 

ینه است. مثلأ دانش آموزان توانمندی که در یک تکالیف مشکل ثابت قدم هستند و عوامل حواس پرت  تکلیف، مؤلفه مهم دیگری در این زم

کننده ای مثل سر و صدای همکلاسی ها را نادیده می گیرند، درگیری شناختی خود را در تکالیف حفظ می کنند. از این رو قادر به عملکرد  

هستند که دانش آموزان برای یادگیری، یادآوری،    9خود نظم داده شده، راهبردهای شناختی   بهتر در آن تکالیف هستند. مؤلفه سوم در یادگیری

و سازمان دهی  11، بسط دهی 10درک مطلب درسی استفاده می کنند. این راهبردهای شناختی انواع مختلفی از قبیل راهبردهای مرور ذهنی

ت تحصیلی را تقویت می کند. این سه مؤلفه اساس تعریف خودتنظیمی در دارند. دیده شده که درگیری فعال شناختی در یادگیری، پیشرف

 یادگیری را تشکیل می دهند.  

 
1 .planing 
2 .pintrich 
3.DeGroot  
4 Self-regulated learning(SRL) 
5 .metacognitive strategios 
6 .planning 
7 .monitoring 
8 .management 
9 .cogintive strategies 
10 .rehearsal 
11.elaboration  
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پدیده انگیزش، غالبأ به علل رفتار و اینکه چرا انسان در مواقع مختلف دست به رفتارهای متفاوت می زند پاسخ می دهد. پژوهشهای انگیزش  

اک فرد همراه با دیگر عواملی که بر رفتار انسان در یک موقعیت خاص، جهت، قوت و ثبات می  به بررسی کیفی اثر یادگیری های گذشته و ادر 

(. یکی از راههای ایجاد علاقه در یادگیرندگان بهبود شرایط یادگیری و افزایش سطح کیفی روشهای  1367بخشد محدود می گردد. )اتکینسون،

ری در یادگیری نایل می آیند و این کسب موفقیت علاقه و انگیزش آنها را نسبت  آموزشی است. از این طریق یادگیرندگان به موفقیت بیشت

 (. 1380به یادگیری مطلب تازه افزایش می دهد. )سیف،  

 

 ضرورت و اهميت پژوهش 
در سالهای اخیر به شکل فزاینده ای اهمیت تعلیم انسان آشکارتر شده است. انسان عصر حاضر بخش عمده ای از زندگی خویش را به عنوان  

یک یادگیرنده در مراکز آموزشی و تحصیلی به سر می برند و این موجب صرف مبالغ عظیمی در زمینه آموزش و پرورش می شود بدیهی است  

ثر در یادگیری و راههای بهبود آن از دغدغه های اصلی متخصصین تعلیم و تربیت بوده است علاوه بر این متخصصین در  شناسایی عوامل مؤ

جستجوی راههائی هستند که به کمک آن نه تنها دانش آموزان مطالب ارائه شده در آموزشگاه را بفهمند بلکه در امور تحصیلی خود انگیخته،  

 (  1374رفت تحصیلی قابل توجهی کسب نمایند. )قاسمی فلاورجانی،  فعال و علاقمند باشند و پیش

( اهمیت و ضرورت شناخت یادگیری خود تنظیمی را اینگونه بیان می کند: فرایند خودتنظیمی در یادگیری به دنبال  1378طاهری خراسانی )

خود می باشد. خودتنظیمی در یادگیری از اهمیت  فعال نمودن یادگیرنده و پذیرفتن مسؤلیت از طرف وی نسبت به مسائل روزمره آموزشی  

بسزایی در تعلیم و تربیت برخوردار است و نفوذ و گسترش آنها بر حیطه های گوناگون زندگی از جمله زندگی تحصیلی و آموزشگاهی قابل 

 توجه است. 

ری می سازد، توجه به این نکته است که:  یکی دیگر از دلایلی که اهمیت و ضرورت استفاده از راهبردهای یادگیری خود تنظیمی را ضرو

  استفاده از راهبردهای خودتنظیمی در یادگیری، به دانش آموزان امکان می دهد به تعامل فعال تر و کارآمدتری با درون داده های اطلاعاتی 

 در موقعیت های یادگیری بپردازند و از این طریق سطح عملکرد تحصیلی خود را ارتقا دهند.  

 

 حقيق هدف اصلی ت 
-99بررسی رابطه بین یادگیری خودتنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع متوسطه دوم شهر بهارستان در سال تحصیلی

1398 
 

 فرضيات تحقيق 

 فرضيه اصلی: 
 دارد. بین یادگیری خودتنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع متوسطه دوم شهر بهارستان رابطه معنی داری وجود  

 فرضيه هاي فرعی: 
  داری  معنی  متوسطه دوم شهر بهارستان رابطه  مقطع  دختر  آموزان  دانش  تحصیلی  عملکرد  ــ بین بعد شناختی یادگیری خودتنظیمی و1

 دارد.   وجود

  داری   معنی  متوسطه دوم شهر بهارستان رابطه  مقطع  دختر  آموزان  دانش  تحصیلی  عملکرد  و  خود تنظیمی   یادگیری  ــ بین بعد فراشناختی2

 دارد.   وجود

  داری  معنی  متوسطه دوم شهر بهارستان رابطه  مقطع  دختر  آموزان  دانش  تحصیلی   عملکرد  و  خود تنظیمی   ــ بین بعد انگیزشی یادگیری3

 دارد.   وجود

 دارد.   وجود  داری  معنی  متوسطه دوم شهر بهارستان رابطه  ــ  بین رشته تحصیلی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع4

 

 پيشينه تحقيق 

تحقیقات انجام شده در زمینه یادگیری خودتنظیمی و عملکرد تحصیلی تعدادی موجود بوده که با توجه به ارتباط دقیق تحقیقات مذکور با  

 موضوع پژوهش تعدادی انتخاب و در این تحقیق ارائه شده است. 

رابطه باورهای انگیزشی و راهبردهای یادگیری خودتنظیمی با عملکرد  "ن( درتحقیقی تحت عنوا1382)کجباف، مولوی، شیرازی تهرانی،    

به نتایج زیر دست یافتند: عملکرد تحصیلی به تنهایی با تمام متغیرهای پژوهش همبستگی دارد. ولی در   "تحصیلی دانش آموزان دبیرستانی
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صیلی، خود تنظیمی، خود کارآمدی و اضطراب امتحان  تحلیل رگرسیون گام به گام مشخص شد که بهترین پیش بینی کنندگان عملکرد تح

هستند و در تبیین این مسئله می توان به این مورد اشاره داشت که دانش آموزانی که از راهبردهای خود تنظیمی بیشتری استفاده میکنند،  

یجاد ارتباط منطقی با اطلاعات قبلی، کنترل  در هنگام تدریس معلم یا هنگام مطالعه، سعی می کنند همان موقع، با معنادار کردن اطلاعات، ا

 چگونگی این فرآیند و ایجاد محیط یادگیری مناسب، مطالب را یاد بگیرند و عملکرد تحصیلی خود را بالا ببرند. 

ت در  ( به بررسی رابطه استفاده از راهبردهای یادگیری خودتنظیمی با پیشرفت تحصیلی در دروس ادبیات و ریاضیا1378طاهری خراسانی)

پسر( بودند. نتایج    140دختر و    151آزمودنی )  291شیراز پرداخت. نمونه شامل    2نمونه ای از دانش آموزان کلاس اول دبیرستان های ناحیه  

نشان داد که میان یادگیری خود تنظیمی و پیشرفت تحصیلی در درس ادبیات رابطه مثبت و معنی دار وجود دارد و داده ها در ارتباط با  

دوم بیانگر رابطه مثبت و معنی دار میان استفاده از راهبردهای یادگیری خود نظم یافته و پیشرفت در درس ریاضی بود. همچنین یافته   فرضیه

ها نشان داد که میان ضریب همبستگی خودتنظیمی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی در درس ادبیات در دختران و پسران تفاوت معنی داری  

میان ضرایب همبستگی یادگیری خود تنظیمی و پیشرفت در درس ریاضیات دختران و پسران تفاوت معنی داری وجود دارد.  وجود ندارد. اما  

 به عبارت دیگر میزان همبستگی میان خودتنظیمی در یادگیری و پیشرفت  تحصیلی در ریاضیات و پسران بیشتر بود. 

می و خود کنترلی، به این نتیجه دست یافتند که اگر دانش آموزان احساس کنند که  ( در ارتباط با یادگیری خود تنظی2000مایر و همکاران )

در انتخاب فعالیت های یادگیری شان محدودیت های بیرونی اعمال می شود و یا در فرایند یادگیری خودشان از خود کنترلی ندارند احتمالا  

نند، در نتیجه به راهبردهای خود نظم یافته و همچنین به کارگیری آنها  هیچ وقت یاد نخواهند گرفت که از راهبردهای یادگیری استفاده ک

 در فعالیت های یادگیرشان ارزش قائل نمی شوند. 

( طی یک بررسی تحقیقاتی نشان دادند که دانش آموزان با استعداد نسبت به دانش آموزان غیر مستعد، غالبأ  1997)12رایزمبرگ و زیمرمن 

های یادگیری خودتنظیمی استفاده می کنند و می توانند این راهبردها را به تکالیف جدید تعمیم و انتقال دهند. بر  بیشتر و مؤثرتر از راهبرد

 این اساس خودتنظیم بار آوردن افراد با استعداد ممکن است پیشرفت تحصیلی آنان را افزایش دهد. 

پژوهشی به این نتیجه رسیدند که دانش آموزان با سطح توانایی متفاوت که  ( در  2002) به نقل از زیمرمان،  1995بوفاردو و همکاران در سال  

 دارای کارآمدی شخصی تصوری بالایی هستند، راهبردهای خود نظم دهی موثرتری را به کار می گیرند.

ز نوعی ارتباط خطی میان  ( در زمینه تعامل عوامل شناختی و انگیزشی به تحقیقاتی اشاره می نمایند که حکایت ا1990پینتریج و دی گروت)

عوامل انگیزشی) خودکارآمدی و ارزش درونی ( با مؤلفه های خودتنظیمی ) راهبردهای شناختی و فراشناختی و کوشش دانش آموز ( دارند.  

 یابد و بالعکس. به این شکل که با افزایش احساس کارآمدی و ارزش درونی، میزان استفاده از راهبردهای شناختی و فراشناختی نیز افزایش می  

بررسی رابطه یادگیری خود راهبر با عملکرد تحصیلی و رضایت از زندگی در دانش    "( در تحقیقی تحت عنوان1392بهروزی و همکاران )

گی به نتایج زیر دست یافتند: بین یادگیری خود راهبر و ابعاد آن )خود مدیریتی، رغبت به یادگیری و خود کنترل( با رضایت از زند "آموزان

و عملکرد تحصیلی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. همچنین نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد که بعد خود مدیریتی بهترین پیش بین 

رضایت از زندگی و بعد رغبت به یادگیری بهترین پیش بین عملکرد تحصیلی است. به عبارتی نتایج تحلیل نشان داد که مولفه های یادگیری  

 .پیش بین مناسبی برای رضایت از زندگی و عملکرد تحصیلی هستندخود راهبر،  

( در مطالعه خود به بررسی ارتباط بین فهم دانش آموز از متنی که مورد مطالعه قرار می دهد و پیچیدگی  2003)13راس، گوآوینو، مارشال  

ه فهم پیچیدگی آموزشی درس و امتحان رابطه مثبتی  امتحان و تکنیکهای خودتنظیمی و عملکرد تحصیلی پرداختند. این مطالعه نشان داد ک

با تکنیکهای خود تنظیمی دارد و این راهبردهای خود تنظیمی ارتباط مضاعفی با عملکرد تحصیلی دانش آموز دارد. دانش آموزانی که از  

 راهبردهای خود تنظیمی بیشتری استفاده کرده اند عملکرد تحصیلی بالاتری دارند. 

( در این تحقیق نقش باورهای انگیزش در خودتنظیمی شناختی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان و ارتباط بین تئوریهای  2003) 14اماندسن 

سال گزارش شده است. نتایج بدست آمده ارتباط بین باورهای   14تا  13خام )فرضیه صفر( توانایی و یادگیری خودتنظیمی با میانگین سنی 

 ودتنظیمی و افزایش عملکرد تحصیلی را در دانش آموزان نشان می دهد. انگیزشی و بکارگیری راهبردهای خ

نفری از   302( در تحقیق خود ارتباط بین نظارت بر کلاس، راهبردهای خودتنظیمی و عملکرد تحصیلی در یک گروه  2003)15اشل و کوآوی  

نظارت معلم بر یادگیری و دانش آموز بر یادگیری مورد  روش نظارت بر کلاس بر مبنای تعادل بین    4دانش آموزان مورد بررسی قرار دادند.  

شناسایی قرار گرفت. یافته ها نشان داد زمانی که دانش آموز  بر کلاس نظارت دارد به میزان بالایی از راهبردهای یادگیری خودتنظیمی  

ر نتیجه عملکرد تحصیلی به حداقل می رسد. نتایج  استفاده می کند و زمانی که معلم بر کلاس نظارت دارد میزان استفاده از این راهبردها و د

 
12 .Risenberg & Zimmerman  
13 .Ross & Guavino & Reed & Marshall 
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تحقیق این فرضیه را تأیید می کند که هر دو موضوع عملکرد و پیشرفت تحصیلی و انتخاب راهبردهای خود تنظیمی به فرایندها و محیط  

 کلاس وابسته است. 

نظیمی با عملکرد تحصیلی در کلاس های علوم و  ( در پژوهشی رابطه مؤلفه های انگیزشی و یادگیری خودت1990)  16پینتریج و دی گروت

ی  زبان انگلیسی را مورد بررسی قرار دادند. نتایج نشان داد که  میان دختران و پسران در زمینه استفاده از راهبردهای شناختی و خودتنظیم

ودند و اضطراب امتحان کمتری داشتند.  و ارزش گزاری درونی تفاوتی وجود نداشت. پسران به طور معنادارتری نسبت به دختران کارآمدتر ب 

همچنین اضطراب امتحان با راهبردهای شناختی ارتباط نداشت ولی با خود تنظیمی بطور معناداری دارای همبستگی منفی بود. خودکارآمدی  

دتنظیمی، اضطراب  و ارزش گزاری درونی با خودتنظیمی همبستگی مثبت و معنی داری داشتند و نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد که خو

 امتحان و خودکارآمدی بهترین پیش بینی کننده های عملکرد تحصیلی هستند.

( در تحقیقی بر روی دانشجویان با یک تاریخچه شکست تحصیلی، روابط میان راهبردهای یادگیری خود تنظیمی و انتظارات  1988)17تراویک 

دانشجویان استفاده از راهبردهای یادگیری خود نظم یافته را گزارش دادند و میان راهبردهای  عملکرد تحصیلی را مورد بررسی قرار دارد.  

 (1378یادگیری خودتنظیمی و انتظارات عملکرد تحصیلی رابطه مثبت معنی دار وجود داشت. )به نقل از طاهری خراسانی ،  
 

 روش تحقيق 

 قیق از نوع همبستگی می باشد. با توجه به ماهیت موضوع و اهداف تحقیق مورد نظر، این تح

 

 جامعه و نمونه آماري پژوهش 

نفر در نظر گرفته   522در این پژوهش، جامعه آماری در نظر گرفته شده، دانش آموزان دختر مقطع متوسطه دوم شهر بهارستان بوده اند که  

 نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند.    106شدند. با توجه به جدول مورگان   

 

 اندازه گیریابزار 

 پرسشنامه یادگيري خود تنظيمی:
سوال و بر اساس    19این پرسشنامه دارای   ( تهیه شده استفاده شده است. 1995که توسط بوفارد و همکاران ) (SRQ)این پرسشنامه از مقیاس  

گاهی با من تطابق دارد، نسبتا با من تطابق  مقیاس لیکرت پنج گزینه ای )به هیچ عنوان با من تطابق ندارد، خیلی کم با من تطابق دارد، گاه  

و  دارد، کاملا با من تطابق دارد( تنظیم گردیده است. این پرسشنامه در اختیار دانش آموزان قرار میگیرد. شامل ابعاد شناختی، فراشناختی  

 انگیزشی می باشد. 

 نجیده می شود.پرسشنامه یادگیری خود تنظیمی س  16تا    8از طریق سوالات :بعد شناختی یادگيري

 شود. تنظیمی سنجیده میپرسشنامه یادگیری خود7تا    1: از طریق سوالات  بعد فرا شناختی یادگيري

 پرسشنامه یادگیری خود تنظیمی سنجیده می شود.   19تا    17از طریق سوالات    بعد انگيزشی:

 19-15-14-12-11-10-9-7-6-4-3-2-1به سوالات    

 0گزینه به هیچ عنوان با من تطابق ندارد، امتیاز  

 1گزینه خیلی کم با من تطابق دارد، امتیاز  

 2گاه گاهی با من تطابق دارد، امتیاز  

 3نسبتا با من تطابق دارد، امتیاز  

 تعلق می گیرد.  4کاملا با من تطابق دارد، امتیاز  

 ( 5،8،13،16،17،18)  به سوالات

 4گزینه به هیچ عنوان با من تطابق ندارد، امتیاز  

 3گزینه خیلی کم با من تطابق دارد، امتیاز  

 2گاه گاهی با من تطابق دارد، امتیاز  

 1نسبتا با من تطابق دارد، امتیاز  

 تعلق می گیرد.  0کاملا با من تطابق دارد، امتیاز  
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ه، روایی صوری می باشد، محقق برای سنجش سوالات این پرسشنامه از نظر اساتید بخش علوم تربیتی  روایی مورد استفاده در این پرسشنام 

استفاده کرده است. در این تحقیق برای تعیین پایایی هر دو آزمون از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شده است. ضریب آلفای کرونباخ در  

تعیین شد.  با توجه به اینکه   75/0و در بعد انگیزش     85/0در بعد فراشناختی     71/0پرسشنامه یادگیری خود تنظیمی در بعد شناختی  

 می باشد. پس آزمون از پایایی قابل قبولی برخودار است.    7/0ضریب آلفای کرونباخ در همه روشها بالاتر از  

 

 پرسشنامه عملکرد تحصيلی: - 
  60این پرسشنامه دارای  استفاده شده است. ( تهیه شده،1389کاران)در این تحقیق از پرسشنامه عملکرد تحصیلی که توسط ساعتچی و هم

 دو گزینه ای و در دو مقیاس بله و خیر می باشد.  سوال

سوالات:   برای  مطلوب   60-59-57-56-55-54-53- 51-50-44-41-39-38-35-33-32-30-26-24-23-20-18-17-12-11پاسخ 

 گزینه بله می باشد.

سوالات:   برای  مطلوب  - 43-42-40-37-36-34-31-29-28-27-25-22-21-19-16- 15-14-13-10-9-8-7-6-5-4-3-2-1پاسخ 

 گزینه خیر می باشد.                                     45-46-47-49-52-58

 روایی این پرسشنامه نیز روایی صوری می باشد. 

ساتید نیمه وقت و تمام وقت دانشگاه آزاد اصفهان قرار گرفت و  نفر از ا 30جهت بدست آوردن پایایی آزمون در ابتدا پرسشنامه ها در اختیار 

، پایایی درونی  SPSSپس از تکمیل پرسشنامه ها، از آنان جمع آوری گردید. سپس با استفاده از محاسبه ضریب آلفای کرونباخ توسط نرم افزار  

 / تعیین شد که در حد قابل قبولی می باشد. 68پرسشنامه عملکرد تحصیلی،  

 

 روش جمع آوری اطلاعات و نحوه اجرای پرسشنامه ها
در این تحقیق به منظور بررسی یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی، از آمار توصیفی شامل فراوانی، درصد فراوانی و شاخص های  

برای فرضیه ی اصلی و فرضیه ی   مرکزی و پراکندگی شامل میانگین، انحراف استاندارد و نیز آمار استنباطی شامل آزمون همبستگی پیرسون

 استفاده گردیده است.   SPSSبه کمک نرم افزار    4و    3و    2و    1

 

 یافته ها

 رشته تحصيلیتوصيف نمونه آماري بر اساس  - 
 

 : توزیع فراوانی افراد بر اساس رشته تحصيلی 1جدول 

 
 فراوانی 

 درصد 
 درصد تراکمی  درصد معتبر

 50.0 50.0 50.0 53 علوم انسانی  

 68.9 18.9 18.9 20 علوم تجربی 

 87.7 18.9 18.9 20 ریاضی 

 100.0 12.3 12.3 13 فنی و حرفه  ای 

  100.0 100.0 106 جمع 

 

نفر    20نفر رشته علوم تجربی ،    20نفر از دانش آموزان رشته علوم انسانی،    53مشاهده می کنید، در این تحقیق    1همانطور که در جدول  

 نفر رشته فنی و حرفه ای هستند.   13رشته ریاضی و  
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 : فراوانی دانش آموزان در رشته هاي مختلف تحصيلی 1-نمودار  

 

 توصيف نمونه آماري بر اساس تحصيلات پدر - 

 
 : فراوانی تحصيلات پدر دانش آموزان 2نمودار  

 

 توصيف نمونه آماري بر اساس تحصيلات مادر- 

 
 آموزان : فراوانی تحصيلات مادر دانش 3نمودار 

بیسواد    - 1فراوانی تحصیلات مادر دانش آموزان را نشان میدهد. که شماره    3فراوانی تحصیلات پدر و نمودار    2مانطور که می بینید: نمودار  ه

 بالاتر از لیسانس را در نمودار زیر نشان می دهد.   -6لیسانس    -5فوق دیپلم   -4دیپلم     -3سیکل    -2

 

 یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع متوسطه دوم رابطه معناداری وجود دارد. بین  فرضيه اصلی: 
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 ضریب همبستگی پيرسون بين یادگيري خود تنظيمی و عملکرد تحصيلی  2جدول  

 نام متغير ضریب همبستگی  سطح معناداري 

 خود تنظيمی  0/001 396/

 عملکرد تحصيلی

 

  0/001همانطور که مشاهده می کنید بین یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع متوسطه دوم همبستگی  

  P>/05    ،R=/396/ در نظر گرفته شده و میزان معناداری به دست آمده معنادار می باشد. )05وجود دارد که با توجه به سطح معناداری  

،N=106   )رابطه معنادار )مثبت و معنادار( وجود دارد. به عبارتی،   یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی آنانیجه، بین در نتو دو دامنه

 با افزایش یادگیری خود تنظیمی دانش آموزان، سطح عملکرد تحصیلی آنان نیز افزایش می یابد. 

دانش آموزان دختر مقطع  متوسطه دوم رابطه معناداري  فرضيه اول:  بين بعد شناختی یادگيري خود تنظيمی و عملکرد تحصيلی  

 وجود دارد. 
 ضریب همبستگی پيرسون بين بعد شناختی یادگيري خود تنظيمی و عملکرد تحصيلی 3جدول 

 نام متغير ضریب همبستگی  سطح معناداري 

 بعد شناختی  0/03 25/-

 عملکرد تحصيلی

 

بین   کنید  می  مشاهده  دوم،    بعد شناختی همانطور که  متوسطه  مقطع  آموزان دختر  دانش  عملکرد تحصیلی  و  تنظیمی  خود  یادگیری 

  P>/05/ در نظر گرفته شده و میزان معناداری به دست آمده معنادار می باشد. )05وجود دارد که با توجه به سطح معناداری    0/03همبستگی  

  ،R=-/25  ،N=106   رابطه معنادار )مثبت و معنادار(    یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی آنانبین بعد شناختی   در نتیجهامنه(  و دود

 وجود دارد. به عبارتی، با افزایش بعد شناختی یادگیری خود تنظیمی دانش آموزان، سطح عملکرد تحصیلی آنان نیز افزایش می یابد. 

بعد فرا شناختی   بين  رابطه  فرضيه دوم:  آموزان دختر مقطع متوسطه دوم  و عملکرد تحصيلی دانش  تنظيمی  یادگيري خود 

 معناداري وجود دارد. 
 ضریب همبستگی پيرسون بين بعد فراشناختی یادگيري خود تنظيمی و عملکرد تحصيلی -  4جدول 

 نام متغير ضریب همبستگی  سطح معناداري 

 بعد فرا شناختی  93/0 09/0

 تحصيلیعملکرد 

 

یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر متوسطه دوم، همبستگی    بعد فرا شناختیهمانطور که مشاهده می کنید بین  

  P>/05    ،R=/09/ درنظر گرفته شده و میزان معناداری به دست آمده معنادار نمی باشد. )05وجود دارد؛ که با توجه به سطح معناداری    93/0

،N=106   )رابطه معناداری وجود ندارد.   تنظیمی و عملکرد تحصیلی آنانیادگیری خود  بین بعد فراشناختی   در نتیجهو دو دامنه 

فرضيه سوم: بين بعد انگيزشی یادگيري خود تنظيمی و عملکرد تحصيلی دانش آموزان دختر مقطع متوسطه دوم رابطه معناداري  

 وجود دارد. 
 ضریب همبستگی پيرسون بين بعد انگيزشی یادگيري خود تنظيمی و عملکرد تحصيلی -  5جدول 

 نام متغير ضریب همبستگی  سطح معناداري 

 بعد انگيزشی  04/0 -19/0

 عملکرد تحصيلی

یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع متوسطه دوم، همبستگی    بعد انگیزشیهمانطور که مشاهده می کنید بین  

  P>/05    ،R=/19میزان معناداری به دست آمده معنادار می باشد. ) نظر گرفته شده و / در05وجود دارد که با توجه به سطح معناداری    04/0
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،N=106     )رابطه معنادار) مثبت و معنادار(  ود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان،  یادگیری خبین بعد انگیزشی   در نتیجهو دو دامنه

 وجود دارد. به عبارتی، با افزایش بعد انگیزشی یادگیری خود تنظیمی دانش آموزان، سطح عملکرد تحصیلی آنان نیز افزایش می یابد. 

 مقطع متوسطه دوم رابطه معناداري وجود دارد. دانش آموزان دختر   فرضيه چهارم:  بين رشته تحصيلی و عملکرد تحصيلی
 ضریب همبستگی پيرسون بين رشته تحصيلی و عملکرد تحصيلی-  6جدول 

 نام متغير ضریب همبستگی  سطح معناداري 

 رشته تحصيلی 93/0 -08/0

 عملکرد تحصيلی

 

وجود دارد؛    93/0و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع  متوسطه دوم، همبستگی    رشته تحصيلیهمانطور که مشاهده می کنید بین  

و    P>/05  ،R=/08 ،N=106/ در نظر گرفته شده و میزان معناداری به دست آمده معنادار نمی باشد. )05که با توجه به سطح معناداری 

 رابطه معناداری وجود ندارد. ان،  و عملکرد تحصیلی دانش آموزبین رشته تحصیلی   در نتیجهدو دامنه(  
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 نتيجه گيري

 نتایج حاصل از فرضيه اصلی تحقيق: - 1
 بين یادگيري خودتنظيمی و عملکرد تحصيلی دانش آموزان مقطع متوسطه دوم شهر بهارستان رابطه معنی داري وجود دارد. 

یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع    2همانطور که در جدول متوسطه دوم شهر  مشاهده می کنید بین 

 بهارستان رابطه معنی داری وجود دارد.

/ در نظر گرفته شده و میزان معناداری به دست آمده معنادار می باشد.  05وجود دارد که با توجه به سطح معناداری    0/001همبستگی  

(P>/05  ،R=/396 ،N=106   )رابطه معنادار)مثبت و  یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان در نتیجه، بین  و دو دامنه

 افزایش یادگیری خود تنظیمی دانش آموزان، سطح عملکرد تحصیلی آنان نیز افزایش می یابد.   معنادار( وجود دارد. به عبارتی، با

( مایر و  1392( بهروزی و همکاران، )1378( و طاهری خراسانی )1382یافته های این تحقیق از نظر کلی با نتایج تحقیق کجباف و همکاران)

( همسو می باشد.  2003(، راس، گوآوینو، مارشال )2003(  اماندسن )2003وآوی )( و اشل و ک1997( رایزمبرگ و زیمرمان )2000همکاران )

یافته های تحقیق آنان نشان داد که به طور کلی بین یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان رابطه مثبت و معنی داری وجود  

یری خود تنظیمی، دانش آموز تلاش های خود را برای فراگیری دانش و  دارد. در تبیین این یافته می توان گفت: با توجه به اینکه در یادگ

مهارت بدون تکیه بر معلم و دیگران، شخصا شروع کرده و جهت می بخشد، و به عبارتی دانش آموز مهارت هایی برای طراحی، کنترل و  

تحصیلی یادگیرنده می شود. تبیین دیگری که در این  هدایت فرآیند یادگیری خود پیدا می کند، بنابراین، این روند، باعث پیشرفت عملکرد  

زمینه  می توان ارائه داد، ذکر این نکته است که: دانش آموزانی که از راهبردهای خود تنظیمی بیشتری استفاده میکنند، در هنگام تدریس  

نطقی با اطلاعات قبلی، کنترل چگونگی این  معلم یا هنگام مطالعه، سعی می کنند همان موقع، با معنادار کردن اطلاعات، ایجاد ارتباط م

 ( 1382فرآیند و ایجاد محیط یادگیری مناسب، مطالب را یاد بگیرند و عملکرد تحصیلی خود را بالا ببرند. )کجباف، مولوی، شیرازی تهرانی،  

 

 نتایج حاصل از فرضيه هاي فرعی تحقيق: - 2
متوسطه دوم شهر بهارستان رابطه معنی    دختر  آموزان  دانش  تحصيلی  عملکرد  بين بعد شناختی یادگيري خودتنظيمی و  -1

 داري وجود دارد. 

وجود    0/03یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان، همبستگی    بعد شناختیمشاهده می کنید بین    3همانطور که در جدول  

   P>/05    ،R=-/25  ،N=106به دست آمده معنادار می باشد. )/ در نظر گرفته شده و میزان معناداری  05دارد که با توجه به سطح معناداری  

رابطه معنادار )مثبت و معنادار( وجود دارد. به  یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان  بین بعد شناختی   در نتیجهو دودامنه(

 ی آنان نیز افزایش می یابد. عبارتی، با افزایش بعد شناختی یادگیری خود تنظیمی دانش آموزان، سطح عملکرد تحصیل

( همسو می باشد. یافته های تحقیق پینتریچ ودی گروت  1990یافته های این تحقیق از نظر کلی با نتایج تحقیقات پینتریچ و دی گروت )

این یافته می ( نشان داد: بین راهبردهای شناختی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد. در تبیین  1990)

توان گفت: با توجه به اینکه مولفه شناختی شامل راهبردهایی برای به خاطر سپردن و درک بهتر مطالب می باشد، بنابراین دانش آموزان از  

ل می این راهبردها بهره می برند. این راهبردهای شناختی، انواع مختلفی از قبیل راهبردهای مرور ذهنی، بسط دهی و سازمان دهی را شام

 ( 1995شود و مشخص شده است که درگیری فعال شناختی در یادگیری، زمینه ارتقای عملکرد تحصیلی را فراهم می کند. )بوفارد و همکاران،  

متوسطه دوم شهر بهارستان رابطه معنی   دختر آموزان  دانش  تحصيلی عملکرد و خودتنظيمی  یادگيري  بين بعد فراشناختی  -2

 داري وجود دارد. 

یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر متوسطه دوم، همبستگی   بعد فرا شناختیهمانطور که مشاهده می کنید بین 

  P>/05    ،R=/09/ درنظر گرفته شده و میزان معناداری به دست آمده معنادار نمی باشد. )05وجود دارد؛ که با توجه به سطح معناداری    93/0

،N=106   رابطه معناداری وجود ندارد. یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان،  بین بعد فراشناختی   در نتیجهامنه(  و دو د 

( غیر همسو می باشد. یافته های تحقیق پینتریچ ودی گروت  1990یافته های این تحقیق از نظر کلی با نتایج تحقیقات پینتریچ و دی گروت )

 بردهای فرا شناختی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد. ( نشان داد: بین راه1990)

  مقطع متوسطه دوم شهر بهارستان رابطه   دختر   آموزان  دانش  تحصيلی  عملکرد  و  خودتنظيمی  بين بعد انگيزشی یادگيري   -3

 دارد.  وجود داري  معنی

یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع متوسطه   شیبعد انگیزمشاهده می کنید بین  5همانطور که در جدول 

/ درنظر گرفته شده و میزان معناداری به دست آمده معنادار می باشد.  05وجود دارد که با توجه به سطح معناداری    04/0دوم همبستگی  

(P>/05    ،R=/19  ،N=106   )رابطه معنادار  یادگیری خود تنظیمی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان  بین بعد انگیزشی   در نتیجهو دو دامنه
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ش  )مثبت و معنادار( وجود دارد. به عبارتی، با افزایش بعد انگیزشی یادگیری خود تنظیمی دانش آموزان، سطح عملکرد تحصیلی آنان نیز افزای

 می یابد. 

( رایزمبرگ  2000( مایر و همکاران )1378( و طاهری خراسانی )1382یق کجباف و همکاران)یافته های این تحقیق از نظر کلی با نتایج تحق

( همسو می باشد. یافته های تحقیق آنان نشان داد که به طور کلی بین مولفه های یادگیری خود  2003( و اشل و کوآوی ) 1997و زیمرمان )

 آموزان رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد.   تنظیمی از جمله بعد انگیزشی یاگیری با عملکرد تحصیلی دانش

نکه  در تبیین این یافته می توان گفت: انگیزش شامل میزان علاقه، تداوم و پیگیری دانش آموز در ارتباط با مطالب درسی است و با توجه به ای

ای آموزشی است، پس از طریق یادگیری  یکی از راههای ایجاد علاقه در یادگیرندگان، بهبود شرایط یادگیری و افزایش سطح کیفی روش ه

خود تنظیمی، یادگیرندگان به موفقیت بیشتری در یادگیری نائل می شوند و این کسب موفقیت، علاقه و انگیزش آنها را نسبت به یادگیری  

 ( 1995)بوفارد و همکاران،   مطالب تازه افزایش می دهد. بنابراین عملکرد تحصیلی آنان ارتقا پیدا می کند.

 دارد.   وجود  داري  معنی  رابطه  بين رشته تحصيلی و عملکرد تحصيلی دانش آموزان دختر مقطع متوسطه دوم شهر بهارستان    -4

  93/0و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع متوسطه دوم، همبستگی    رشته تحصيلیمشاهده می کنید بین    6همانطور که در جدول  

  P>/05/ در نظر گرفته شده و  میزان معناداری به دست آمده معنادار نمی باشد. در نتیجه بین  05داری  وجود دارد؛ که با توجه به سطح معنا

  ،R=/08  ،N=106)رابطه معناداری وجود ندارد. و عملکرد تحصیلی دانش آموزان  رشته تحصیلی     و دو دامنه 

ری خود تنظیمی، در این تحقیق تبیین کنیم باید بگوییم: با  اگر بخواهیم رابطه رشته تحصیلی و عملکرد تحصیلی را با توجه به نقش یادگی

 توجه به اینکه فرآیند یادگیری خود تنظیمی، راهبردهایی را در بر می گیرد که یادگیرنده برای طراحی، بازبینی و اصلاح شناخت به کار می

ادگیری، یادآوری و درک مطلب درسی از قبیل مرور  برد )راهبردهای فراشناختی( و از آن سو در راهبردهای شناختی، راهبردهایی برای ی

( بنابراین موفقیت در کسب یادگیری خود تنظیمی و به دنبال آن  1990ذهنی و بسط دهی و سازمان دهی وجود دارد )پینتریچ ودی گروت 

 ارتقای عملکرد تحصیلی، ارتباطی با نوع و ساختار رشته تحصیلی ندارد.

 

 پيشنهاد هاي کاربردي-

پیشنهاد می گردد کلیه معلمان در راستای ایجاد علاقه و بهبود شرایط یادگیری و افزایش سطح کیفی روشهای آموزشی اقدام کنند تا از   -1

این طریق دانش آموزان به موفقیت بیشتری در یادگیری خود تنظیمی نائل آیند و این کسب موفقیت علاقه و انگیزش آنها را نسبت به مطلب  

 دهد. تازه افزایش  
با توجه به اینکه یادگیری خود تنظیمی به دانش آموزان امکان می دهد به تعامل فعال تر و کارآمد تری با درون دادهای اطلاعاتی در  -2

 موقعیت های یادگیری بپردازند، معلمان می توانند با تاکید بر یادگیری خود تنظیمی، عملکرد تحصیلی دانش آموزان را بالا ببرند.  

زم است  لاجه به نتایج این پژوهش و معنی دار بودن رابطه بین بعد شناختی و انگیزشی یادگیری خود تنظیمی با عملکرد تحصیلی، با تو -3

معلمان نسبت به ایجاد محرک های خاص جهت افزایش قوه درک و استدلال دانش آموز و ارتقای توانایی های شناختی در یادگیری خود  

 قه و تداوم و پیگیری دانش آموز جهت ایجاد توانایی های انگیزشی در ارتباط با مطالب درسی اقدام کنند. تنظیمی و همچنین افزایش علا

 

 پيشنهادهاي پژوهشی-
 پیشنهاد می شود که در آینده، موضوعات زیر مورد بررسی قرار گیرد. 

 پسران دانش آموز.   ( مقایسه راهبردهای خودتنظیمی برای یادگیری و باورهای انگیزشی در میان دختران و1

 یرونی و درونی( با عملکرد تحصیلی.( بررسی رابطه بین هسته کنترل )ب2

 

 محدودیت هاي تحقيق 
 ( عدم همکاری در تکمیل و تحویل به موقع پرسشنامه از طرف دانش آموزان به علت عدم آگاهی و محدودیت وقت. 1

 ده از سایر روشها مانند مصاحبه، مشاهده. ( استفاده از پرسشنامه جهت جمع آوری اطلاعات و عدم استفا2

( محدود بودن تحقیق به دانش آموزان مقاطع متوسطه دوم و در نتیجه عدم امکان تعمیم نتایج حاصله به کل دانش آموزان مقاطع دیگر  3

 تحصیلی. 
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